CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2013.

(Do Sr. Romário)

Requer a apensação do Projeto de

Lei nº 6.570, de 2013, ao Projeto

de Lei nº 7.699, de 2006.

Senhor Presidente,

 Com base no artigo 139, inciso I, c/c o artigo 142 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a apensação do Projeto de

Lei nº 6.570, de 2013, ao Projeto de Lei nº 7.699, de 2006, por tratarem de

matéria análoga ou conexa.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do requerimento ora apresentado é a apensação do

Projeto de Lei nº 6.570/2013 ao Projeto de Lei nº 7.699/2006, pelo fato de

este Projeto abranger a temática central da proposição a ser apensada.

Numa simples leitura do Capítulo IV, Seção I, do Projeto 7.699, DE

2006, que trata “Do Direito à Educação”, fica clara a contemplação da

matéria tratada na proposição 6.570/2013 por estes dispositivos,

especificamente.

Não vislumbramos, portanto, justificativa para que não tramitem

em conjunto, tendo em vista que são propostas convergentes e se

complementam.

Neste sentido, solicitamos a apensação pleiteada.

Sala das Sessões, em           de                                  2013.

Deputado ROMÁRIO

PSB/RJ